19. Quamvis in *Corporis Contabescientia* conveniant omnes *Hecticæ Febris species*, non parum differet tamen *Singularum se-cundum Causarum tam diverse ipsam produ-centium diversitatem Curatio.*

20. In Generetamen propter Humorum omnium Tenacitatem atq; Glutinositatem noxiā usurpanda erunt Medicamenta, quæ blande ipsam emendent ac corrigant, omnia nempe Aromaticā benigniora, & Salia Volatilia Oleosa; quippe quæ Viscosum omne incidunt, alterant, & in statum naturalem deducunt.

21. Seligenda sunt autem talia, quæ Unicusque Ægri Constitutioni cum naturali, tum presenti maximè conducant & confortant; quod ex juvantibus & nocentibus facile comperiet ac dignoscet Medicus.

22. In Dieta rite regenda & dirigenda eu-  
randum sedulò, ut I. Aér sit maximè tempe-  
ratus vel natura, vel arte.

23. II. Alimenta sint facilis fermentationis, Lac puta vel Muliebre, vel Asinum, vel Ca-  
prinum, vel etiam, sicut hodie Mos invaluuit,  
Bubulum, idque adhuc calens assumptum  
fuscula varia; Ovorum Vitelli; Caro Junio-  
rum Animalium; Panis Triticeus rite fer-  
mentatus & coctus; Cerevisia mediocris ac  
fermentata; Vinum maturum & oligopho-  
rum, paucaque aqua dilutum, &c.

24. III. Animi Motus sunto Moderati,  
cavendo imprimis ab iis, à quibus ortum ha-  
buit Febris Hectica.

25. IV.

25. IV. Corporis Motus esto blandus, & maximè, quando ab ejusdem excessu excita-  
ta est Febris Hectica.

26. V. Somnus & Vigilia mediocritatem servent, cum hic omnis excessus sit valde noxious.

27. VI. Excretiones solite, ac imprimis na-  
turales, atque Individuo servientes, nec Æ-  
grum debilitantes, si segnius procedant,  
promoveantur; cæteræ omnes vitentur,  
quales sunt Sanguinis, Seminis, Lactis Effu-  
siones omnes.

28. Quoties Synochis aut Intermittentibus  
Febris accedit aut succedit Hectica, toties  
Illum ratione Cura erit varianda, & qui-  
dem pro Humorum diversorum diversimo-  
de peccantium vito diverso: quæ omnia ex  
Capitibus praecedentibus petenda.

29. Inflammationes, Abscessus, Ulcera &  
Fistulas consequentem Hecticam nemo cu-  
rabit unquam, qui præter jam memorata  
remedia non usurpaverit quoque Medicamen-  
ta potenter Ulcera, Fistulasq; mundan-  
tia, hinc & consolidantia. Inter quæ haud  
postremum locum occupant Sulphuris Bal-  
samus Anisatus, vel alias quivis Aromaticus;  
ut & omnia ex Antimonio parata Medicamen-

T;

ta

348 FR. DE LE BOE, SYLVII  
ta fixiora, nec proinde Vomitum, Sedesve  
promoventia. Inter vulgaria cluent omnia,  
quæ Plantarum Vulneriarum nomine inno-  
tuerunt, atque in Decoctis tam Ulcerum,  
quam Fistularum Curationi dicatis usurpa-  
ri solent.

30. Atque sic observatis exactè omni-  
bus, in quibus secundum agendi modum  
conveniunt aut differunt Februm Hecticarum  
Causæ diversæ, longè facilius in carum  
Curatione ad optatum finem perveniet Medicus,  
dummodo tum obsequentes, tum  
patientes, quod raro evenit, habeat Ægros,  
nec malum ad extremum fuerit deductum.

### CAP. XXXIII.

#### De Febribus Malignis.

1. **Q**uemadmodum alias Morbus vel  
Affectus quivis, ita Febris nomen  
Maligni sortitur, quoties subito ac inexpectata  
to Vires Ægri prosternuntur, aut Symptomata  
occurrunt, quam in Affectu simili observari so-  
lent, longè graviora.

2. Vires in Malignis Febribus prosterni  
solite sunt Vitæs dætae, ex Pulsu vel mox à

prin-

principio nimis Debili, vel subito multum  
Debilitato, ut & inopinata Morte Ægros ob-  
ruente dignoscendæ ac dijudicandæ.

3. Malignæ Febres alias Epidemica sunt,  
atque in plures eodem tempore sœvientes,  
Causamque communem, Aerem puta, vel Altitudinem  
vitiata habentes; alias Privata, hunc  
vel illum hominem duntaxat & quidem ob  
Causam singularem, ac Veneni nomine ferè  
tunc notam afficientes.

4. Rursus vel Contagiosa sunt, quæ alios  
inficiunt, vel minime Contagiosa, adstanti-  
bus nullam noxiam afferentes.

5. Iterum vel Acutiores sunt, paucis die-  
bus ad finem tendentes, vel Longiores, ac  
pluribus diebus durantes.

6. In Malignis Febribus observatur ple-  
rumque Horror levis præcedere, ipsumque  
Calor inox subsequi, raro quidem magnus,  
sæpius mitior, adeò ut de ipso vix soleant  
conqueri Ægri. Urine ab urinis sanorum  
parum vel nihil ut plurimum differunt.  
Pulsus Frequens quidem est, ast simul Parvus  
ac Debilis, & modis omnibus Inequalis,  
quandoque Intermittens, aut Deficiens. Sæ-  
pius Sopor aut Veternus, rarius Vigilia urgent.  
Insomniis turbulentis anguntur crebro Ægri,

*Corporisq; Inquietudine.* Cardialgia frequenter adest molesta, quandoque Nausea, quia subinde *Vomitus* quoque; ut & *Capitis Dolor*, & nonnunquam *Delirium* aut *Vertigo*. *Sitis* major sèpè, quam *Corporis*, *Faucium* que *Ardor*. *Membra* omnia videntur aliquando labore multo *defatigata*, & prælafitudine quasi quassata, *Biliosi*, fætidique *Alvi fluxus* quandoque accedunt. *Sanguinem* *naribus*, *uterove* *stillicidium*, vel *fluxus copiosior* subinde concurrit; eductusque aut effluens sponte *Sanguis* plerunque, *coagulari* nesci. *Macula*, atque *Vesicula* tum colore, tum magnitudine multifariæ non-nunquam erumpunt in corporis superficie; *Tumores* autem in *Glandulis*. Aliquando *Extrema* subito incalescunt, mox iterum refrigerantur. *Sudores* vel nulli, vel satis copiosi sponte prodeunt, à quibus ni leventur *Ægri*, præsertim quando arte promoventur, conclamatum est.

H. 7. Ex quibus *Symptomatibus* omnibus ritè consideratis & cum iis, quæ tum *Malignitatem* resistere, tum eandem superare notum est per Experientiam, simul collatis judico *Malignarum Febrium Causam*, si non semper, ut plurimum faltem, *Sal esse* tum *volaile*, tum

tum acre, quod *Glandularum Liquorem* subacidum concentratione noxia enervet, atque inerter, invalidumque præster: unde *Sanguinis Consistentia* naturalis minuatur, ac proinde ejusdem *Rarefactio* eludatur, quin non raro *Animalium Spirituum Secretio* impediatur; hinc & reliqua *Symptomata* modo enumerata producantur; prout nimirum *Sal* illud *volaile Acre* aut cum *Aère* in Pulmones, hinc & *Sanguinem* quoque Inspiratione allicitur, aut cum *Alimentis* vel *Saliva* in Ventriculum deglutitur, aut per *Corporis poros* sese insinuans, vel *Glandularum Liquores primi*, vel unacum *Sanguine* ipsos inficit, energet & vitali. Hinc namque *Symptomatum* variorum modis variis in *Malignis Febribus* observatorum varietas penderet.

8. *Sanguis* ergo minus consistens rarefactionem sustinet minorem, unde non tantum *Pulsus* sequitur *Parvus*, sed insuper *Languidus*; quin præterea opprimitur, extinguiturque facilis *Ignis Vitalis* in *Sanguine* accusatus & sustentatus, obruitq; tam sèpe imparatos *Mors* inexpectata.

9. *Februm Malignarum* omnium *Causam* existimo forinsecus advenire, nunquam per se in corpore ex corruptis sponte *Humoribus* produci.

10. Corpus humanum tam Continens, quam Contentum contra Malignitatem talis omniem in Sale Volatili Acri consistente munitur ac Conservatur frequenti & moderato Acidorum, ac præsertim Austeriorum usu.

11. Ipsum verò *Sal Volatile & Acre*, Malignitatis nempe notata Causa, Corrigunt ac Emendatur in dem, ut & *Oleosis*, sed impennis *Acido vel Austero Terreo* permisus: quo pertinent Argillacea atque Sigillata Terra omnes, *Bolus Armenia*, *Terra Lemnia*, &c. Ipsumque adeò *Sulphur Minrale aut Metallicum* omne, sed ritè preparatum, *Vinoli*, *Animonij*, &c. Huc spectant ex vulgo notis *Theriaca*, *Diascordium*, &c. Quin ad hujus *Salis* correctionem faciunt quoque *Salia Volatilia*, sed blanda & *Oleosa*, quippe quæ Acrimoniam istius noxiā leniunt ac demulcent.

12. Eundem *Salem Volatilem Acrem* plus, minusve temperatum, aut à se saltē simul temperandum foras è corpore propellunt ac eliminant tutissime ac commodissime *Sudorifera*. Notum enim est per Experientiam multiplicem Malignarum Februm Curationem hac ratione ac via institui felicissimè.

13. Lau-

13. Laudantur autem non tantum simplicia *Sudorifera*, sed composita quoque Theriaca, Mithridatum, Diascordium & infinitæ aliæ Confectiones Opiatæ ad priorum imitationem à variis excogitatæ, atque in usum revocatae. Ubi hoc à menotandum, preferenda semper illa, quæ simul Salis volatilis acrimoniam temperare possunt, quæ idcirco alijs addi utile. Ex gr.